indigebant. Cogita namque quale illud fuerit audire ac discere Deum ineffabilem, incorruptibilem, qui neque percipi mente potest, nec oculis cerni, nec ullo modo comprehendere, *Cujus in manu sunt fines terræ (Psal. 94. 4), Qui respicit terram, et eam tremefacit, qui tangit montes, et sunigant (Psal. 103. 32),* cujus attemperationis momentum nec ipsa Cherubim ferre potuerunt, sed oppensis aliis facies occultarunt; hunc qui mentem omnem exsuperat, omnemque vincit cogitationem, prætermittis angelis, archangelis omnibusque celestibus ac spiritualibus illis virtutibus, hominem fieri dignatum esse, carnemque de terra et luto formatam assumpsisse, atque in virgineum venisse uterum, et novem mensium spatio in ventre fuisse gestatum, lacte nutritum, et humana cuncta tolerasse. Quoniam igitur adeo fuit mirabile quod futurum erat, ut etiam dum fieret a multis minime crederetur, primum quidem prophetas ad hoc ipsum annuntiandum præmisit, atque hoc ipsam patriarcha prædicebat his verbis utens: *De geminis ascendisti, fili mi; recubans dormisti ut leo (Gen. 49. 9).* Hesaias autem: *Ecce virgo in utero habebit, et pariet filium, et vocabunt nomen ejus Emmanuel (Hesai. 7. 14).* Et alibi rursus: *Vidimus eum infantem, tanquam radicem in terra sitiientem (Hesai. 53. 2).* Terram vero sitiientem uterum dicit virgineum, eo quod hominis semen non susceperit, neque coitum sit expertus, sed absque conjugio illum pepererit. Et rursus, *Puer natus est nobis, filius et datus est nobis (Hesai. 9. 6), et, Egredietur virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet (Hesai. 11. 1).* Et Baruch apud Jeroniam: *Hic Deus noster, non estimabitur alius præter eum. Invenit omnem viam disciplinæ, et dedit eam Jacob puero suo, et Israel dilecto suo. Post hæc in terris visus est, et cum hominibus conversatus est (Bar. 3. 36-38).* David etiam adventum ejus in carne prædicans ait: *Descendet sicut pluvia in vellus, et sicut stillicidium stillans super terram (Psal. 71. 6),* quoniam absque strepitu in virgineum uterum venit.

4. *Marcion, Valentinus, et Manichæus Incarnationis oppugnatores refelluntur; altera ratio cur passiones et affectus Christus in se suscepit.*—At non suffecerunt hæc solummodo (a), sed et cum advenisset, ne putaretur esse phantasma quod fiebat, non aspectu solo rem credibilem reddidit, verumetiam multo tempore, quodque per humana cuncta transiverit. Neque enim quoquo modo in hominem perfectum atque completum venit, sed in uterum, virginis: sic ut etiam in valva gestaretur, et partum sustineret, et lactis alimentum, et incrementum, ac per temporis prolixitatem, omniumque diversitatem ætatum, quod gerebatur credibile redderet. Quin ne hac quidem probatione contentus fuit, sed et carnem circumferens, eam naturæ perpetui detrimenta permittit, et esurire et sitire et dormire et fatigari: postremo etiam ad crucem veniens sinit eam quæ carnis sunt pati. Propterea namque et guttur sudoris ex illa cadelant, et angelus